
MACAÉ, 6 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 920 • ANO IV6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
   

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DE REPRE-
SENTANTES DA CARREIRA DE PROCURADOR MUNICIPAL NO CONSELHO DA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ. - 2022/2024

O Procurador Geral do Município de Macaé Dr. Fabiano Lima Paschoal de Souza, no 
uso de suas atribuições, homologa o resultado das eleições para escolha de represen-
tantes da carreira de Procurador do Município no Conselho da Procuradoria Geral do 
Município de Macaé, nas quais foram eleitos os Procuradores Municipais Dr. Elcio do 
Nascimento Pontes; Dr. Rodrigo Matoso de Carvalho França; Dr. Cristiano Ramos da 
Silva; Dr. Juliano Tavares Viana e Dr. Ronaldo Batista da Silva e suplentes Dr. Jean 
Franco Manhães de Carvalho; Drª Vanessa Ramos; Dr. Marcos Marotti Sales e Dr. 
Marcelo de Souza Fragoso.
Ficam os eleitos convocados à tomarem posse no dia 05 de março de 2024 às 15:00 
horas, na sede da Procuradoria Geral do Município de Macaé, à Av. Rui Barbosa, nº 
275, 3º andar, Centro, Macaé/RJ.
Publique-se. Cumpra-se.

Macaé, 01 de março de 2024.

Procurador Geral do Município de Macaé
Fabiano Lima Paschoal de Souza,

Presidente do Conselho da Procuradoria Geral do Município de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS     

CONCURSO PÚBLICO DA SAÚDE – 2012
209ª CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CARGOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA – PMM E FMHM 

Considerando que a 2ª Câmara de Direito Público do Egrégio Tribunal de Justiça do 
Estado do Rio de Janeiro confirmou a sentença expedida pelo Exmo. Sr. Juiz de Di-
reito da 3ª Vara Cível da Comarca de Macaé nos autos do processo n.º 0004801-
35.2021.8.19.0028, fica convocada a candidata relacionada, aprovada no Concurso 
Público da Prefeitura e Fundação Municipal Hospitalar de Macaé – Edital n.º 001/2012, 
conforme Classificação Final publicada na edição 07/07/2012 (O Debate Diário de Ma-
caé), atentando-se aos Editais de Retificação publicados nas edições 04/09/2012 (O 
Debate Diário de Macaé) e 18/09/2012 (Diário da Costa do Sol), a comparecer, no dia 
e horário indicados abaixo, à Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos, Av. 
Presidente Feliciano Sodré, 466, 1º andar - Centro Administrativo Luiz Ozório - Centro 
- Macaé/RJ, para entregar os documentos listados a seguir e receber o encaminha-
mento autorizando a realização dos exames pré-admissionais, exigência expressa do 
certame (item 14.5).

A DOCUMENTAÇÃO DEVERÁ SER ENTREGUE DE FORMA INDIVIDUALIZADA (UM 
DOCUMENTO POR FOLHA):
1. Carteira de identidade (original e cópia);
2. Título de eleitor e certidão de quitação eleitoral (original e cópia);
3. CPF (original e cópia);
4. Carteira do PIS/PASEP (original e cópia);
5. Carteira de habilitação por categoria correspondente para o cargo que exija habili-
tação (original e cópia);
6. Comprovante de escolaridade: Diploma, Certificado ou Certidão com data atualizada 
(original e cópia);
7. Certificado de reservista das forças armadas (original e cópia);
8. Certidão de nascimento ou casamento (original e cópia); 
9. Certidão de nascimento dos filhos menores de 21 (vinte e um) anos e cartão de 
vacina dos filhos menores de 04 anos (original e cópia);
10. Certidão negativa do cartório distribuidor da justiça criminal da comarca de Macaé 
ou Município onde reside (original);
11. Declaração completa de Imposto de Renda (cópia) ou Declaração de Isento (origi-
nal c/ firma reconhecida);
12. Comprovante de residência atual, um dos últimos 06 meses (água, luz, telefone ou 
gás), no próprio nome ou em nome dos pais ou cônjuge; ou do locador c/ declaração 
do mesmo c/ firma reconhecida;
13. Registro no conselho profissional concernente ao cargo cuja profissão possua 
regulamentação, bem como certidão negativa expedida pelo respectivo conselho de 
classe e comprovante de pagamento da anuidade do ano corrente (original e cópia);
14. Declaração de acumulação ou não acumulação de cargo público; em caso de acu-
mulação o candidato deverá expor o respectivo cargo público, carga horária e dias 
trabalhados (original c/ firma reconhecida);
15. Número da conta corrente ITAU S/A (caso já possua).

SEMARH: 08/03/2024 às 09h30
PMM201 - CUIDADOR
TATIANE ANDRADE CORDEIRO - PROCESSO N.º 0004801-35.2021.8.19.0028

Macaé, 04 de Março de 2024.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal Adjunto de Recursos Humanos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

Página 1 de 1 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Considerando a realização do procedimento licitatório através da Dispensa Eletrônica 
nº 003/2024, cujo objeto é “Aquisição de selos autoadesivo/autodestrutivo de 
certificação de veículos para atender ao calendário anual de vistoria e cadastramento 
de 2024”, processo administrativo nº 260.585/2023; 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGO a presente licitação, para que 
surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto em favor 
de:  
 

  
ITEM 

 
QTD 

 
EMPRESA 

 
CNPJ 

VALOR TOTAL    
R$ 

1 SELO AUTO-ADESIVO 
Aquisição de selos auto-
adesivo/autodestrutivo de 
certificação de veículos: 
Papel adesivo de fixação 
frontal com liner (fundo) de 
manipulação e máscara de 
transferência (espelho). 
Material autodestrutivo 
(retalhado). 
Dimensionamento: 12cm x 
12cm. Os selos deverão ser 
coloridos. 

 
1300 

 
INLABEL SOLUÇÕES 

EM ROTULOS 
ADESIVOS LTDA 

 
20.772.716/0001-14 

 
R$ 2.840,00 

Valor total R$ 2.840,00 
 

Macaé, 05 de março de 2024 
 
 
 

Jayme Muniz Ferreira Neto 
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e 

Gestor do Fundo Municipal de Transporte e Trânsito 
Matrícula: 406.014 

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

029/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

29/02/2024 ADILSON VIEIRA DA 
SILVA FILHO 6176-0 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 

GABINETE DO VEREADOR 
NILTON CESAR PEREIRA 

MOREIRA 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/03/2024 LARISSA FERNANDES DA 
SILVA 133.299.057-60 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 

GABINETE DO VEREADOR 
NILTON CESAR PEREIRA 

MOREIRA 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 04 de março de 2024. 
  
 
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

029/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

29/02/2024 ADILSON VIEIRA DA 
SILVA FILHO 6176-0 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 

GABINETE DO VEREADOR 
NILTON CESAR PEREIRA 

MOREIRA 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/03/2024 LARISSA FERNANDES DA 
SILVA 133.299.057-60 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 

GABINETE DO VEREADOR 
NILTON CESAR PEREIRA 

MOREIRA 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 04 de março de 2024. 
  
 
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


